UBND TỈNH HÀ TĨNH

HỘI ĐỒNG PH PBGDPL

Số:        /HĐ-TGV
V/v hướng dẫn thực hiện công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật

quý III năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Tĩnh, ngày      tháng  7  năm 2023

                              Kính gửi:

                                              - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

                                              - UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Nghị định số 28/2013/NĐ-

CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều và biện pháp thi

hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày

20/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp

năm 2023 và các văn bản có liên quan, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục

pháp luật tỉnh hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các

huyện, thành phố, thị xã thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm của công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật quý III năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các Văn bản của Trung ương, của tỉnh về

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến có hiệu

quả các chủ trương, đường lối của Đảng, văn bản pháp luật, các chính sách mới,

các văn bản liên quan thiết thực đến cán bộ và Nhân dân; những vấn đề dư luận

xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; bám sát nhiệm vụ chính trị

của tỉnh, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, thúc đẩy phát triển kinh tế -xã hội

của tỉnh nhà.

- Nâng cao trách nhiệm của thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo

dục pháp luật và các ngành, các cấp, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công

tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; Phát huy vai trò của đội ngũ Báo

cáo viên pháp luật các cấp, tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở và các thành

phần liên quan trong công tác này.

II. NỘI DUNG

-Tăng cường phổ biến pháp luật các Văn bản về: đầu tư; đất đai; xây

dựng; giao thông; tài chính, ngân hàng; kinh doanh; thuế, phí, lệ phí; bảo vệ môi

trường; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, chuẩn tiếp cận pháp luật; lao

động việc làm; giáo dục; y tế; an toàn giao thông; phòng, chống cháy rừng;

phòng, chống buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; an toàn vệ

sinh thực phẩm; an sinh xã hội; phòng, chống tác hại của rượu, bia; phòng,

2

chống tham nhũng; phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; cải cách hành

chính; ph ng, chống dịch bệnh trong tình hình mới; hành chính, dân sự, hình sự;

các điều ước Quốc tế Việt Nam ký kết hoặc tham gia…

- Chú trọng tuyên truyền, phổ biến pháp luật các Luật mới banh hành như:

Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (sửa đổi); Luật Đấu thầu (sửa đổi); Luật

Giá (sửa đổi); Luật Giao dịch điện tử (sửa đổi); Luật Hợp tác xã (sửa đổi); Luật

Ph ng thủ dân sự; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân

dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công

dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước

ngoài tại Việt Nam. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các Luật: Luật Khám bệnh,

chữa bệnh; Luật Ph ng, chống bạo lực gia đình; Luật Ph ng, chống rửa tiền;

Luật Thanh tra; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Tần số vô tuyến điện; Luật Dầu khí; Luật Cảnh sát cơ động; Luật

Thi đua, khen thưởng; Luật Điện ảnh; Luật Kinh doanh bảo hiểm; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ…

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các Thông tư của Bộ trưởng, Thủ

trưởng cơ quan ngang bộ…; các Nghị quyết, chính sách hiện hành, chính sách

mới của Hội đồng nhân dân tỉnh và các Quyết định của UBND tỉnh liên quan

mật thiết đến cán bộ và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Chú trọng triển khai nghiêm túc, có chất lượng các Kế hoạch của UBND

tỉnh: Kế hoạch số 487/KH-UBND ngày 16/12/2020 về thực hiện Kết luận số 80-

KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư, Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày

06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 02/CT-TU ngày 04/12/2020

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa

bàn tỉnh; Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 12/5/2022 về thực hiện Đề án “Tổ

chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”; Kế hoạch số 376/KH-

UBND ngày 07/10/2022 về triển khai Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận

pháp luật của người dân trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh” và các Đề án tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Ngoài ra, cần chú trọng tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới, các văn

bản thiết thực đối với từng nhóm đối tượng như sau:

+ Đối với Nhân dân

Chú trọng tuyên truyền, phổ biến các văn bản:

Các Nghị định của Chính phủ: số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 về bảo

vệ dữ liệu cá nhân; số 17/2023/NĐ-CP ngày 26/4/2023 Quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật sở hữu trí tuệ về quyền tác giả, quyền liên quan;

số 18/2023/NĐ-CP ngày 28/4/2023 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 40/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 của Chính phủ về quản lý hoạt động kinh

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-Bao-ve-quyen-loi-nguoi-tieu-dung-sua-doi-500102.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-thau-518805.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-gia-sua-doi-519324.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-gia-sua-doi-519324.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Luat-Giao-dich-dien-tu-sua-doi-513347.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Hop-tac-xa-499239.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Phong-thu-dan-su-519325.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Phong-thu-dan-su-519325.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Cong-an-nhan-dan-sua-doi-552424.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Cong-an-nhan-dan-sua-doi-552424.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-sua-doi-mot-so-dieu-cua-Luat-Xuat-canh-nhap-canh-cua-cong-dan-Viet-Nam-563579.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-sua-doi-mot-so-dieu-cua-Luat-Xuat-canh-nhap-canh-cua-cong-dan-Viet-Nam-563579.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-sua-doi-mot-so-dieu-cua-Luat-Xuat-canh-nhap-canh-cua-cong-dan-Viet-Nam-563579.aspx

3

doanh theo phương thức đa cấp; số 19/2023/NĐ-CP ngày 28/4/2023 Quy định

chi tiết một số điều của Luật phòng, chống rửa tiền; số 27/2023/NĐ-CP ngày

31/5/2023 Quy định phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản; số

31/2023/NĐ-CP ngày 09/6/2023 Quy định xử phạt vi phạm hành chính về trồng

trọt.

Quyết định số 16/2023/QĐ-TTg ngày 01/6/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về thực hiện hỗ trợ cho vay để ký quỹ tại Ngân hàng Chính sách xã hội đối

với người lao động thuộc đối tượng chính sách đi làm việc tại Hàn Quốc theo

chương trình cấp phép việc làm cho lao động nước ngoài của Hàn Quốc; Quyết

định số 17/2023/QĐ-TTg ngày 05/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Quyết định số 31/2007/QĐ-TTg ngày 05/3/2007 của Thủ

tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ gia đình sản xuất, kinh doanh tại vùng

khó khăn và Quyết định số 92/2009/QĐ-TTg ngày 08/7/2009 của Thủ tướng

Chính phủ về tín dụng đối với thương nhân hoạt động thương mại tại vùng khó

khăn; Quyết định số 15/2023/QĐ-UBND ngày 01/3/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Ban hành Quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; Quyết

định số 16/2023/QĐ-UBND ngày 10/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành

Quy định điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách khu đất thành dự án độc lập;

giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước quản lý trên địa

bàn tỉnh Hà Tĩnh…

+ Đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang Nhân

dân

Chú trọng quán triệt, phổ biến các văn bản:

Các Nghị định của Chính phủ: số 25/2023/NĐ-CP ngày 19/5/2023 Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 32/2014/NĐ-CP ngày 22/4/2014 về

quản lý, khai thác và bảo trì công trình đường cao tốc; số 29/2023/NĐ-CP ngày

03/6/2023 Quy định về tinh giản biên chế; số 30/2023/NĐ-CP ngày 08/6/2023

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 139/2018/NĐ-CP ngày

08/10/2018 của Chính phủ quy định về kinh doanh dịch vụ kiểm định xe cơ giới;

số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 Quy định về cán bộ, công chức cấp xã và

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

Quyết định số 12/2023/QĐ-TTg ngày 15/5/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về cấp giấy chứng nhận chuyển giao công nghệ khuyến khích chuyển giao

công nghệ; Quyết định số 14/2023/QĐ-UBND ngày 01/3/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Ban hành Quy chế thu thập, quản lý, khai thác, chia sẻ và sử dụng

thông tin, dữ liệu tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Quyết

định số 25/2023/QĐ-UBND ngày 24/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành

Quy định về quản lý, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ địa

phương trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; tập trung quán triệt, phổ biến các văn bản quy

định về cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính; các văn bản về thẩm

quyền, chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa

phương trên địa bàn tỉnh…

4

 + Đối với doanh nghiệp và người lao động

Chú trọng tuyên truyền, phổ biến các văn bản:

Nghị định số 115/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về biểu

thuế xuất khẩu ưu đãi, Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi đặc biệt của Việt Nam để

thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương giai

đoạn 2022-2027; Nghị định số 07/2023/NĐ-CP ngày 03/3/2023 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 98/2021/NĐ-CP ngày 08/11/2021

của Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế;  Nghị định số 26/2023/NĐ-CP ngày

31/5/2023 của Chính phủ về Biểu thuế xuất khẩu, Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi,

Danh mục hàng hóa và mức thuế tuyệt đối, thuế hỗn hợp, thuế nhập khẩu ngoài

hạn ngạch thuế quan; Nghị định số 32/2023/NĐ-CP ngày 09/6/2023 của Chính

phủ Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 53/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định số 58/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính

phủ quy định chi tiết về kinh doanh sản phẩm, dịch vụ mật mã dân sự và xuất

khẩu, nhập khẩu sản phẩm mật mã dân sự; Nghị định số 36/2023/NĐ-CP ngày

21/6/2023 của Chính phủ về gia hạn thời hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt đối với ô

tô sản xuất hoặc lắp ráp trong nước; Quyết định số 09/2023/QĐ-TTg ngày

12/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về trình tự, thủ tục, thẩm quyền,

cấp và quản lý thẻ đi lại doanh nhân APEC; Quyết định số 11/2023/QĐ-TTg

ngày 27/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ Quy định mức giao dịch có giá trị lớn

phải báo cáo; tiếp tục đẩy mạnh truyền truyền, phổ biến các quy định của Bộ

luật Lao động; Luật Công đoàn; Luật Doanh nghiệp; Luật Đầu tư… và các văn

bản có liên quan.

+ Đối với phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường

Tiếp tục quán triệt, phổ biến pháp luật các văn bản:Thông tư số

07/2022/TT-BGDĐT ngày 23/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

quy định công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trong các

cơ sở giáo dục; Thông tư số 15/2022/TT-BGDĐT ngày 08/11/2022 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc giảng dạy khối lượng kiến thức

văn hóa trung học phổ thông trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp; Thông tư số

16/2022/TT-BGDĐT ngày 22/11/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

Ban hành Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông;

Thông tư số 17/2022/TT-BGDĐT ngày 05/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế bồi dưỡng thường

xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ

thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường xuyên ban hành kèm theo Thông

tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào

tạo; Thông tư số 10/2023/TT-BGDĐT ngày 28/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 03/2022/TT-

BGDĐT ngày 18/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy

định về việc xác định chỉ tiêu tuyển sinh đại học, thạc sĩ, tiến sĩ và chỉ tiêu tuyển

sinh cao đẳng ngành giáo dục mầm non; Quyết định số 18/2023/QĐ-UBND

ngày 12/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định tiêu chuẩn, định mức sử

5

dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục

phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

Tiếp tục chú trọng tuyên truyền, phổ biến các Văn bản: Luật Giáo dục

nghề nghiệp; Luật Giáo dục; Nghị định số 84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục; Nghị định số

81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý

học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách

miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục,

đào tạo; Nghị định số 127/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22 tháng 01

năm 2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

giáo dục; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường; chú trọng phổ

biến các văn bản về an toàn giao thông; về phòng, chống ma túy…

Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thành

phố, thị xã căn cứ vào Hướng dẫn này và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

cơ quan, đơn vị, địa phương mình xây dựng văn bản hướng dẫn cụ thể, triển

khai thực hiện có hiệu quả. Cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp phổ

biến, giáo dục pháp luật tỉnh có trách nhiệm đôn đốc, theo dõi các cơ quan, đơn

vị, địa phương triển khai thực hiện.

Trên đây là Văn bản hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý

III năm 2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh. Đề nghị

các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Các ban: Nội chính, Tuyên giáo (Tỉnh ủy);

Pháp chế (HĐND tỉnh);

- Các thành viên Hội đồng PHPBGDPL

tỉnh;

-Ph ng Tư pháp các huyện, thành phố, thị

xã;

- Hội Doanh nghiệp Hà Tĩnh;

- Lãnh đạo Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, TGV.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Lê Viết Hồng

		honglv.stp@hatinh.gov.vn
	2023-07-06T09:31:47+0700

		2023-07-06T11:24:21+0700

		2023-07-06T11:24:38+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2023-07-06T11:24:52+0700